
 
DETERMINAZIONE N. 57 

 

15 MARZO 2022 

AREA DIREZIONE 

 

OGGETTO: SETTORE PROGRAMMMAZIONE: ADOZIONE DELLO SCHEMA DEL 

PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2022-2024 E RELATIVO 

ELENCO ANNUALE  

Premesso che: 

 

la Legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante “Norme in materia di diritto allo studio nell’ambito 

dell’Istruzione superiore” ed istitutiva dell’Opera Universitaria quale ente pubblico provinciale, 

attribuisce all’Opera Universitaria competenza per l’erogazione dei servizi di assistenza agli studenti 

universitari; 

 

l'art. 21 "Programma degli acquisti e programmazione dei lavori pubblici" del Decreto Legislativo 18 

aprile 2016, n. 50 e s.m.i. prevede che le amministrazioni aggiudicatrici adottino il programma 

biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi 

aggiornamenti annuali, nel rispetto dei documenti programmatori ed in coerenza con il bilancio; 

 

il Programma pluriennale di attività, il budget economico e il piano investimenti dell’Opera 

Universitaria per il triennio 2022-2024 è stato approvato con deliberazione del Consiglio di 

Amministrazione n. 22 di data 29 novembre 2021 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 

23 dicembre 2021, n. 2328;  

 

in conformità a tali strumenti di programmazione e al budget economico, il referente per la redazione 

della programmazione in oggetto (che conformemente a quanto indicato all’art 3 comma 14 del DM 

16/1/2018 n. 14 è il referente unico dell’amministrazione per la BDAP ossia il Direttore dell’Ente) 

ha elaborato gli allegati schemi, sulla base degli schemi tipo allegati al Decreto del Ministero delle 

Infrastrutture e Trasporti 16/1/2018 n. 14. 

 

con il presente provvedimento si propone pertanto di adottare lo schema del programma triennale dei 

lavori pubblici 2021/2023 e relativo elenco annuale (coma da art. 3 comma 8 del succitato Decreto 

Ministeriale), come da allegato 1. 

 

Si segnala che l’amministrazione intende inserire ulteriori interventi per strutture residenziali 

universitarie da candidare al V bando, legge n. 338/2000 (Decreto n. 1257/2021) (GU Serie Generale 

n.39 del 16-02-2022); trattandosi però di interventi la cui copertura finanziaria non è ancora prevista 

in bilancio, si rimanda il loro inserimento a futuri aggiornamenti del programma, qualora tale 

condizione (richiesta  dall’art. 3 c. 8 del DM 16/1/2018 n. 14) si realizzasse. 

In conformità a quanto previsto all’art. 5 c. 5 del DM 16/1/2018 n. 14, lo schema del programma  

triennale dei lavori pubblici e il relativo elenco annuale verranno pubblicati sul sito istituzionale 

dell’Ente nella sezione “Amministrazione trasparente” e sulla piattaforma provinciale Sicopat  (che 

è  il Sistema Informativo dell'Osservatorio Contratti della PAT che supporta i servizi relativi ai 

Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture collegato tramite interoperabilità con il Servizio 

http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2022/02/16/39/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2022/02/16/39/sg/pdf


contratti pubblici –SCP- del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti) ed entro il termine di 60 

giorni da suddetta pubblicazione, e comunque entro il termine di 90 giorni dalla data di decorrenza 

degli effetti del budget economico (pertanto entro il 22/3/2021), si procederà alla approvazione 

definitiva del programma triennale dei lavori pubblici 2021/2023 e relativo elenco annuale, alla 

successiva pubblicazione  sul sito istituzionale dell’ente e sulla piattaforma provinciale Sicopat  ai 

fini dell’art. 29 comma 2 del D. Lgs. 50/16. 

 

In considerazione del fatto che la l.p. 9/91, all’art. 15 definisce il programma pluriennale di attività 

come lo strumento di programmazione del Consiglio di Amministrazione che individua gli obiettivi 

generali da raggiungere e indica le attività e le azioni necessarie per l'attuazione degli interventi 

connessi all’erogazione dei servizi di mensa, servizi abitativi ed assegni e borse di studio, e 

all'attivazione di altri interventi mentre il piano degli investimenti individua i mezzi e le strutture da 

acquisire o realizzare, i tempi necessari e le modalità di finanziamento per l'attuazione degli interventi 

previsti, e che il Direttore è il soggetto deputato, ai sensi dell’art. 11 della citata legge provinciale, a 

dare attuazione alle deliberazioni del Consiglio di Amministrazione, si ritiene che la competenza ad 

adottare lo schema del programmi in oggetto spetti al Direttore dell’Ente in quanto attuativo dei 

contenuti degli strumenti di programmazione testè citati. 

 

Tutto ciò premesso, 

IL DIRETTORE 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio nell’ambito 

dell’istruzione superiore” e s.m.; 

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2022-2024 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 29 novembre 

2021, n. 22 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 23 dicembre 2021, n. 2328;  

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 visto il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture”; 

 visto il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti 16 gennaio 2018 n. 14 “Regolamento 

recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei 

lavori pubblici, del programma biennale per l'acquisizione di forniture e servizi e dei relativi 

elenchi annuali e aggiornamenti annuali”; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 
 

1. di adottare lo schema di Programma triennale dei lavori pubblici 2022-2024 e relativo elenco 

annuale, redatti sulla base degli schemi tipo approvati dal Decreto del Ministero delle 

Infrastrutture e dei trasporti in data 16.01.2018, n. 14, riportati nelle schede allegate alla presente 

determinazione, di cui costituiscono parte integrante e sostanziale (all. 1); 

 

2. di dare atto che la programmazione oggetto del presente provvedimento verrà pubblicata sul sito 

istituzionale dell’Ente nella sezione “Amministrazione trasparente” – “Opere Pubbliche”, in 

conformità a quanto prescritto agli art. 5 c. 5 del DM 16/1/2018 n. 14 e sulla piattaforma 

provinciale Sicopat; 



 

3. di dare atto che dal presente provvedimento non deriva alcun costo a carico di Opera Universitaria. 

 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

 

 

RAGIONERIA VISTO 

 

 

LA RAGIONERIA 

 

______________________________________ 

 

 

 

 

 

n. all.: 1 


